



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2271 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

1

PODER EXECUTIVO

GOVERNO

COPEL

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 279/2023

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. **55.083/2023** – Pregão Eletrônico **279/2023**, nomeada pela portaria nº. 7.876 para a empresa:-
C. MACHADO SERVIÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVOS LTDA – LOTE 01.

Botucatu, 28 de novembro de 2023.

SOLANGE APARECIDA DE AGUIAR
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO MODALIDADE: PREGÃO

Face o constante dos autos do processo nº. **55.083/2023** – Pregão Eletrônico nº **279/2023**, do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.
Nomeio o servidor Domingos Crispim Rodrigues, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.
Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria e após ao Setor de Registro de Preços para providências.

Botucatu, 29 de novembro de 2023.

GERALDO PUPO DA SILVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E PROMOÇÃO
DA QUALIDADE DE VIDA

PREGÃO ELETRÔNICO 184/2023

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **39.987/2.023** – Pregão Eletrônico nº. **184/2023**, para a empresa:

COTA PRINCIPAL

HELENA MIANDA MUNIZ SANEAMENTOS E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, no item 01.

Botucatu, 29 de novembro de 2.023.

CLÁUDIA MARIA GABRIEL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Face o constante dos autos do Processo nº. **39.987/2023** – Pregão

Eletrônico nº. 184/2023, do tipo menor preço, **homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso IV do artigo 71 da Lei 14.133/2021.
Determino como gestora, a senhora Cláudia Maria Gabriel e como fiscais os senhores José Maria Pacheco, Adriana de Souza Prearo Oliveira Gonçalves e Felipe Vilas Boas Vagem, os quais deverão acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 89 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria. Botucatu, 29 de novembro de 2.023.

CLÁUDIA MARIA GABRIEL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO

ATAS PREGÃO 170-23

PROCESSO

PMB nº 37.498/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 170/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 428/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, **FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSORIOS LTDA**, sediada na Rua, Parque Dom Pedro II, CEP 01.022-050, bairro Centro, cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 43.086.200/0001-11, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de material de cama mesa e banho, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.
Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

1. PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL Participação Ampla					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO
VALOR TOTAL					



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2271 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

2

01	EDREDOM MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30 PENTEADA, CARACTERÍSTICA ANTI-PILLING, DIMENSÕES MÍNIMAS: 100 X 150 CM, ENCHIMENTO: 100 POLIÉSTER - MANTA 150G, COR/ ESTAMPA: MOTIVO INFANTIL	Fraldão Baby	Un	885	37,15	32.877,75
----	--	--------------	----	-----	-------	-----------

COTA RESERVADA ITENS 03 E 04 - EXCLUSIVA PARA OS DEMAIS ITENS (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	EDREDOM MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30 PENTEADA, CARACTERÍSTICA ANTI-PILLING, DIMENSÕES MÍNIMAS: 100 X 150 CM, ENCHIMENTO: 100 POLIÉSTER - MANTA 150G, COR/ ESTAMPA: MOTIVO INFANTIL	Fraldão Baby	Un	295	37,15	10.959,25
05	FRONHA EM PERCAL, 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER, MEDINDO 50X70CM	Naj	Un	3.450	4,90	16.955,00
06	LENÇOL BERÇO, PERCAL, 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER, COM ELÁSTICO, MEDINDO: 70CM X 130CM X 20CM - ALTURA:	Fraldão Baby	Un	3.510	11,89	41.733,90
09	TOALHA DE BANHO, MATERIAL 100% ALGODÃO, MEDINDO 135X72CM	Naj	Un	1.980	14,50	28.710,00

Valor Total da Ata R\$ 131.234,90

PROCESSO

PMB nº 37.498/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 170/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 429/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, **JOÃO E MARIA ATELIE LTDA**, sediada na Rua Quatro, nº 362, CEP 14.620-000, bairro Jardim Boa Vista, município de Orlandia, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 43.449.716/0001-83, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

- OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de material de cama mesa e banho, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

- Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

1. PREÇOS E QUANTITATIVOS

- Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL Participação Ampla						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	LENÇOL SOLTEIRO, PERCAL, 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER, COM ELÁSTICO, 88CM X 188CM X 25CM - ALTURA		Un	3.045	15,00	45.675,00

PROCESSO

PMB nº 37.498/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 170/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 430/2025

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, **FAROL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, sediada na Rua Duque Caxias, nº 380, CEP 85.825-000, bairro Vila Malucelli, cidade de Santa Tereza do Oeste, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 49.441.824/0001-96, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de material de cama mesa e banho, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

1. PREÇOS E QUANTITATIVOS

- Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA ITENS 03 E 04 - EXCLUSIVA PARA OS DEMAIS ITENS (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	PANDE DE PRATO EM TECIDO ATOMADO E ESTAMPADO, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: 100% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS: 0,42 X 0,80CM, COM A MARCA E PROCEDÊNCIA IMPRESSAS NA EMBALAGEM.	Própria	Un	3.450	3,0845	10.641,52
11	TRAVESSIEIRO 70X90 CM 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO, PREENCHIDO COM 100% FIBRA DE POLIÉSTER.	Própria	Un	1.610	16,00	25.760,00
13	TOALHA DE MESA REDONDA, ESTAMPADA, COMPOSTA DE ALGODÃO (80% A 80%) E POLIÉSTER (20% A 40%), MEDINDO MÍNIMO 1,40 X 1,40 E MÁXIMO 1,50 X 1,50 CM DE DIÂMETRO, PARA 4 LUGARES, COM A MARCA E PROCEDÊNCIA IMPRESSAS NA EMBALAGEM.	Própria	Un	100	61,7641	6.176,41

Valor Total da Ata R\$ 42.577,93

PROCESSO

PMB nº 37.498/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 170/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 431/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, **GTA ATACADO E VAREJO EIRELI EPP**, sediada na Avenida Nereu Ramos, nº 69, CEP 89.280-336, bairro Centro, cidade de Aão Bento do Sul, estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob nº 20.257.784/0001-45, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2271 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

3

presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de material de cama mesa e banho, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

1. PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA ITENS 03 E 04 - EXCLUSIVA PARA OS DEMAIS ITENS (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

08	TOALHA DE MESA QUADRADA ESTAMPADO 80% ALGODÃO E 20% POLIÉSTER, MEDINDO 140 X 140CM. COM A MARCA E PROCEDÊNCIA, IMPRESSAS NA EMBALAGEM.	Sonho Bom	Un	350	30,70	10.745,00
12	MANTA EM MICROFIBRA ANTI-ALERGICA, MEDINDO 1,50M X 2,0M, GRAMATURA 200 G/M², COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, COR: MOTIVOS INFANTIL.	Sonho Bom	Un	1.250	28,80	36.000,00

Valor Total da ata R\$ 46.745,00

PROCESSO

PMB nº 37.498/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 170/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 432/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, e de outro lado a empresa, **DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA**, sediada na Rua Floresta, nº 440, CEP 99.740-000, bairro Centro, município de Barão de Cotegipe, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob nº 40.223.109/0001-79, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para

eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de material de cama mesa e banho, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA ITENS 03 E 04 - EXCLUSIVA PARA OS DEMAIS ITENS (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)									
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL

ATA PREGÃO 240-23

PROCESSO

PMB nº 50.152/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 240/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 427/2023

O MUNICÍPIO DE BOTUCATU, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100 por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhora ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, RG nº 27.111.238-4 e CPF nº 248.113.398-60 e a empresa, **GRANJA MODELO LTDA**, sediada no Sítio Ananda, S/N, CEP 37.511-000, bairro Zona Rural, município de Pirangucu, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob nº 31.288.309/0001-52, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de ovos de galinha, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

1. PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2271 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

4

Cota Principal Participação Ampla						
Item	Especificações do item	Código	Unid.	Quant.	Valor unitário	Valor total
01	OVOS DE GALINHA, BRANCO, PESANDO NO MÍNIMO 65 GRS. A UNIDADE, ISENTO DE ANOMALIAS, DA PRESENÇA DE FUNGOS OU SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO FORTE COM DIVISÕES CELULARES, PARA 12 UNIDADES. MARCA: Ovos Modelo	467577	Dúzia	62.300	6,75	420.525,00

1.

Cota Reservada (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)						
Item	Especificações do item	Código	Unid.	Quant.	Valor unitário	Valor total
02	OVOS DE GALINHA, BRANCO, PESANDO NO MÍNIMO 65 GRS. A UNIDADE, ISENTO DE ANOMALIAS, DA PRESENÇA DE FUNGOS OU SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO FORTE COM DIVISÕES CELULARES, PARA 12 UNIDADES. MARCA: Ovos Modelo	467577	Dúzia	7.700	6,75	51.975,00

Valor Total da Ata R\$ 472.500,00

ATAS PREGÃO 228-23

PROCESSO

PMB nº 47.585/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 228/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 435/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor MARCELLO LANEZA FELICIO, RG nº 11.447.132-0 e CPF nº 173.953.428-01 e a empresa LATICINIOS GEGE LTDA, sediada na Rua Projetada B, S/N, bairro Centro, município de Pardinho, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 58.775.958/0002-15, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de leite integral, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

- Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

Cota Principal
Participação Ampla

Item	Especificações do item	CATMAT	Unid	Quant	Valor unitário	Valor total
01	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL EMBALADO EM SAQUINHO. ESPECIFICAÇÕES: TEOR DE GORDURA INTEGRAL, SUBMETIDO À TEMPERATURA DE 72 A 75°C, DURANTE 15 A 20 SEGUNDOS, EXCLUSIVAMENTE EM EQUIPAMENTO DE PASTEURIZAÇÃO A PLACAS, DOTADO DE PAINEL DE CONTROLE COM TERMO-REGISTRADOR E TERMO-REGULADOR AUTOMÁTICOS, VÁLVULA AUTOMÁTICA DE DESVIO DE FLUXO, TERMÔMETROS E TORNEIRAS DE PROVA, SEGUINDO SE RESFRIAMENTO IMEDIATO EM EQUIPAMENTO A PLACAS À TEMPERATURA IGUAL OU INFERIOR A 4°C E ENVASE EM CIRCUITO FECHADO NO MENOR PRAZO POSSÍVEL, SOB CONDIÇÕES QUE MINIMIZEM CONTAMINAÇÕES. IMEDIATAMENTE APÓS A PASTEURIZAÇÃO O PRODUTO, ASSIM PROCESSADO, DEVE APRESENTAR TESTE QUALITATIVO NEGATIVO PARA FOSFATASE ALCALINA, TESTE POSITIVO PARA PEROXIDASE E ENUMERAÇÃO DE COLIFORMES A 30/350°C MENOR QUE 0,3 NMPL/ML (ZERO VIRGULA TRÊS NÚMERO MAIS PROVAVEL/MILIMETRO) DA AMOSTRA. O SAQUINHO DEVE VIR COM DATA DE FABRICAÇÃO, VENCIMENTO E SELO DE INSPEÇÃO (SIF), SE A INSPEÇÃO FOR POR TÉCNICOS DO GOVERNO FEDERAL, OU TIPO (SISF) CASO A INSPEÇÃO FOR POR TÉCNICOS DOS GOVERNOS ESTADUAIS, OU (SIM) PARA TÉCNICOS DOS GOVERNOS MUNICIPAIS. O PRODUTO DEVE SER TRANSPORTADO POR VEÍCULO COM CARROCERIA PROVIDA DE ISOLAMENTO TÉRMICO E DOTADA DE UNIDADE FRIGORÍFICA COM TEMPERATURA NÃO SUPERIOR A 7°C E TER VALIDADE DE PELO MENOS 5 DIAS. A EMBALAGEM DEVE SER ATÓXICA. DEVE CONSTAR NO RÓTULO A EXPRESSÃO "HOMOGENEIZADO", QUANDO O LEITE FOR SUBMETIDO A ESSE TRATAMENTO, EM CONFORMIDADE COM O QUE ESPECIFICA O ITEM 3.3.5.4 DO ANEXO 1, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 62, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011, EM FUNÇÃO DA SUA VALIDADE. MARCA: GEGE	446005	SACO 1 LITRO	288.000	3,90	1.123.200,00
VALOR TOTAL R\$ 1.123.200,00						

PROCESSO PMB nº 47.585/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 228/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 436/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor MARCELLO LANEZA FELICIO, RG nº 11.447.132-0 e CPF nº 173.953.428-01 e a empresa COUTINHO MARTINS & CIA LTDA, sediada na rua Campos Salles, nº 1306, CEP 18.607-750, Vila Sonia, Botucatu, SP, CNPJ 27.550.665/0001-25, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de leite integral com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de leite integral, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

- Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

Cota Reservada (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)						
Item	Especificações do item	CATMAT	Unid	Quant	Valor unitário	Valor total



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO
DIGITALMENTE



Ano XXX | Edição 2271 | Lei municipal nº 6239/2021 |

Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

5

02	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL EMBALADO EM SAQUINHO, ESPECIFICAÇÕES: TEOR DE GORDURA INTEGRAL, SUBMETIDO À TEMPERATURA DE 72 A 75°C, DURANTE 15 A 20 SEGUNDOS, EXCLUSIVAMENTE EM EQUIPAMENTO DE PASTEURIZAÇÃO A PLACAS, DOTADO DE PAINEL DE CONTROLE COM TERMO-REGISTRADOR E TERMO-REGULADOR AUTOMÁTICOS, VÁLVULA AUTOMÁTICA DE DESVIO DE FLUXO, TERMÔMETROS E TORNEIRAS DE PROVA, SEGUINDO-SE RESFRIAMENTO IMEDIATO EM EQUIPAMENTO A PLACAS ATÉ TEMPERATURA IGUAL OU INFERIOR A 4°C E ENVASE EM CIRCUITO FECHADO NO MENOR PRAZO POSSÍVEL, SOB CONDIÇÕES QUE MINIMIZEM CONTAMINAÇÕES, IMEDIATAMENTE APÓS A PASTEURIZAÇÃO O PRODUTO, ASSIM PROCESSADO, DEVE APRESENTAR TESTE QUALITATIVO NEGATIVO PARA FOSFATASE ALCALINA, TESTE POSITIVO PARA PEROXIDASE E ENUMERAÇÃO DE COLIFORMES A 30/35°C MENOR QUE 0,3 MPN/ML (ZERO VÍRGULA TRÊS NÚMERO MAIS PROVÁVEL/MILÍMETRO) DA AMOSTRA. O SAQUINHO DEVE VIR COM DATA DE FABRICAÇÃO, VENCIMENTO E SELO DE INSPEÇÃO (SIF). SE A INSPEÇÃO FOR POR TÉCNICOS DO GOVERNO FEDERAL, OU TIPO (SISF) CASO A INSPEÇÃO FOR POR TÉCNICOS DOS GOVERNOS ESTADUAIS, OU (SIM) PARA TÉCNICOS DOS GOVERNOS MUNICIPAIS. O PRODUTO DEVE SER TRANSPORTADO POR VEÍCULO COM CARROCERIA PROVIDA DE ISOLAMENTO TÉRMICO E DOTADA DE UNIDADE FRIGORÍFICA COM TEMPERATURA NÃO SUPERIOR A 7°C E TER VALIDADE DE PELO MENOS 5 DIAS. A EMBALAGEM DEVE SER ATÓXICA. DEVE CONSTAR NO RÓTULO A EXPRESSÃO "HOMOGENEIZADO". QUANDO O LEITE FOR SUBMETIDO A ESSE TRATAMENTO, EM CONFORMIDADE COM O QUE ESPECIFICA O ITEM 3.3.5.4 DO ANEXO 1, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 62, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011, EM FUNÇÃO DA SUA VALIDADE.. MARCA: GEGE	446005	SACO 1 LITRO	12000	5,90	70.800,00
----	---	--------	-----------------	-------	------	-----------

mail: copel@botucatu.sp.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 311/2023

Processo Administrativo nº 43.717/23 – **Inexigibilidade nº 002/2023** – Art. 74, inc. I – Lei 14.133/2021

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **MEDTRONIC COMERCIAL LTDA**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INSULINA DA MEDTRONIC, DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ATENDER À AÇÕES JUDICIAIS

Valor: R\$ 114.600,00 (Cento e quatorze mil e seiscentos reais).

Dotação Orçamentária: Ficha nº 311 – Secretaria Municipal de Saúde

Contrato nº. 317/2023

Processos Administrativos 54.618/2023 e 55.348/2023, anexos ao 41.194/2023 – **Pregão Eletrônico nº 195/2023**

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA**

Objeto: LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA.

Valor R\$ 239.200,00 (Duzentos e trinta e nove mil e duzentos reais).

Dotação Orçamentária: Ficha Nº 527 – Secretaria Municipal de Infraestrutura.

EDITAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RODRIGO COLAUTO TABORDA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 235/2023 PROCESSO nº 49.088/2023 – UASG 986249 Nº COMPRA 2352023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.

DATA INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 30 DE NOVEMBRO DE 2023

DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - HORÁRIO: 09:00 horas.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal – www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RODRIGO COLAUTO TABORDA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 263/2023 PROCESSO nº 53.256/2023 – UASG 986249 Nº COMPRA 2632023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MALHA POP EM AÇO CA-60.

DATA INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 30 DE NOVEMBRO DE 2023

DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - HORÁRIO: 09:00 horas.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal – www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-

Termo de Aditamento ao Contrato nº 059/23

CONTRATO/ADITIVO Nº 322/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51.405/23, anexo ao de nº 05.176/23 -

PREGÃO Nº 001/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

CONTRATADO: **PETROCAMP DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA**

OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL - DIESEL S10

ADITAMENTO: quantidade

Contrato nº 323/2023

Processo Administrativo n.º **37.423/23** – **LOCAÇÃO – DISPENSA LICITAÇÃO** ART. 24, X, LF 8.666/93.

Locatário: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Locadores: **CESAR LUIZ JORGE**

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA RESIDENCIA TERAPEUTICA II

Valor: R\$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais) mensais

Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Gabinete do Prefeito

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1541

gabinete@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila Jahu

(14) 3811-1524

fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Assistência Social

Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3811-1468

assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Cultura

Rua General Telles, 1040 - Centro
(Pinacoteca Forum das Artes)

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho

Rua Benjamim Constant, 161 - Vila Jaú
(antiga Estação Ferroviária)

(14) 3811-1493

desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria Adjunta de Turismo

Rua Benjamim Constant, 161 - Vila Jaú
(antiga Estação Ferroviária)

(14) 3811-1490

turismo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Educação

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila dos Lavradores

(14) 3811-3199

educacao@educatu.com.br

Secretaria de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida

Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585 - Vila Auxiliadora
(Ginásio Municipal)

(14) 3811-1525

esportes@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Governo

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1542

governo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Habitação e Urbanismo

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1412

planejamento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Infraestrutura

Rodovia Marechal Rondon - SP 300 - KM 248 - S/N - Vila Juliana
(atrás do Posto da Polícia Ambiental)

(14) 3811-1502

obras@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Participação Popular e Comunicação

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520

comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Saúde

Rua Major Matheus, 07 - Vila dos Lavradores

(14) 3811-1100

saude@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Segurança

Rua Vitor Atti, 145 - Vila dos Lavradores

(14) 3882-0932

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Secretaria do Verde

Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jardim Paraíso
(Poupatempo Ambiental)

(14) 3811-1533

meioambiente@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Botucatu é uma publicação da Prefeitura Municipal, da Câmara Municipal e do BOTUPREV.